¹³¹ Sulle ricchezze che abbagliano il popolo, si veda *supra* p. 133 e nota 324.

¹³² Sen. *epist.* 62.3 *Demetrium, virorum optimum, mecum circumfero et relictis conchyliatis cum illo seminudo loquor, illum admirer*.

¹³³ Sen. *epist.* 119.3 *Nec illud praecipio, ut aliquid naturae neget — contumax est, non potest vinci, suum poscit — sed ut quidquid naturam excedit scias precarium esse, non necessarium*.

¹³⁴ Ivi, § 6 *Utrum mavis habere multum an satis? Qui multum habet plus cupit, quod est argumentum nondum illum satis habere; qui satis habet consecutus est quod numquam diviti contigit, finem; [... 7] Numquam parum est quod satis est, et numquam multum est quod satis non est. [...] Quod naturae satis est homini non est. [...] 12] Nihil ergo monuisse te malim quam hoc, quod nemo monetur satis, ut omnia naturalibus desideriis metiaris, quibus aut gratis satis fiat aut parvo*.

¹³⁵ Citti, *Motivi oraziani*, cit., p. 78.

¹³⁶ Cfr. Lucil. 203-205 M. *Nam si, quod satis est homini, id satis esse potisset, / hoc sat erat; nunc cum hoc non est, qui credimus porro / divitias ulla animum me explere potisse?*; 558 M. *denique uti stulto nil sit satis, omnia cum sint*.

Se, in una delle prime epistole senecane – la 2.6 –, Seneca individuava il limite della ricchezza (*divitiarum modus*) in primo luogo in ciò che è necessario, e poi in ciò che basta (*primus [scil. modus] habere quod necesse est, proximus quod sat est*), in una composizione più tarda, che riflette una programmatica *austeritas*, come l'epistola 119, il *necessarium* e il sufficiente non rappresentano più due fasi conseguenti dell'apprendimento morale, ma sono in perfetta coincidenza.

Questa riflessione sull'importanza di non *excedere* i limiti della natura, induce Seneca a plasmare un sapiente costruito stilistico in cui l'esortazione ad assecondare lo stimolo naturale e fisiologico della fame e della sete è sviluppata attraverso il ripercorrere i più comuni *topoi* diatribici di frugalità¹³⁷. Tra le possibilità mostrate per placare la fame, l'opposizione tra il pane *siligineus* e *plebeius* ci porta a seguire le tracce di una dicotomia alimentare divenuta topica e abbracciata specialmente dal moralismo di Varrone. Nei *Logistorici*, il Reatino sviluppa il medesimo tema della fame e della sete che rendono appetitosi anche i cibi più semplici, a tal punto da rendere *siligineus* un *panis cibarius*, che rappresenta lo stesso modello di frugalità alimentare del *panis plebeius*, presentato in *epist.* 119: fr. 28 B. *Vel maxime illic didici, esse sitiendi theriacam mulsum <et> esurienti panem cibarium siligineum et exercitato somnum suavem.*